
COMUNE DI CURSI
    c.a.p. 73020                       PROVINCIA DI LECCE

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  COMUNALE 

N. 78 del Reg. OGGETTO: : Istituzione di “stalli rosa” per  la sosta dei veicoli al servizio delle 
donne in stato di gravidanza o di  genitori con un bambino di età non superiore a 
due anni. Determinazioni.

Data 29/07/2022

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
tecnica

Esprime parere: Favorevole

Data 27/07/2022

Il  responsabile  del  Servizio 
interessato

F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
contabile

Parere: Favorevole

Data 27/07/2022

Il responsabile di ragioneria

F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

L'anno  2022 il giorno  29 del  mese di  LUGLIO alle ore  10:00 in Cursi, 

convocata previ avvisi,  si  è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 

signori:

Presente Assente

1 MELCORE Antonio Sì

2 IACOVAZZI Maria Crescenza Sì

3 BARONE Daniele Sì

4 FRISULLO Ilaria Sì

5 CHILLA Emanuela Sì

     Presiede il Sig. Dott. Antonio MELCORE IL SINDACO

     Partecipa alla seduta IL SEGRETARIO GENERALE del Comune Dott.ssa Claudia

CASARANO.

Il Presidente, constatato il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li  

invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

(Proposta n. 90 del  27/07/2022 )  -  Delibera G.C. n.  78 del  29/07/2022



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che il Codice della Strada, D.lgs. 285/1992: 

- all’art. 7, comma 1, lett. d), come modificato dall’art. 1, comma 1, lett. a) del D.L. 121/2021 convertito con  
modificazioni in L. 156/2021, indica che “Nei centri  abitati i comuni possono, con ordinanza del sindaco […]  
riservare limitati  spazi alla sosta,  a carattere permanente o temporaneo, ovvero anche solo per determinati  
periodi, giorni e orari […] dei veicoli al servizio delle donne in stato di gravidanza o di genitori con un  Bambino di  
eta' non superiore a due anni, munite di contrassegno speciale, denominato «permesso rosa”; 

-  all’articolo  188-bis,  comma  1,  introdotto  dall’art.  1,  comma  1,  lett.  g)  del  D.L.  121/2021  convertito  con 
Modificazioni in L. 156/2021 indica che “Per la sosta dei veicoli al servizio delle donne in stato di gravidanza o di  
genitori con un bambino di età non superiore a due anni gli enti proprietari della strada possono allestire spazi  
per la sosta, mediante la segnaletica necessaria, per consentire ed agevolare la mobilità di tali soggetti secondo  
le modalità stabilite nel regolamento”; 

Specificato che il Codice della Strada, all'art. 5, comma 3 indica che “I provvedimenti per la Regolamentazione  della  
circolazione sono emessi  dagli  enti  proprietari,  attraverso gli  organi  competenti a norma degli  articoli  6  e 7 con  
ordinanze motivate e rese note al pubblico mediante i prescritti segnali”; 

Visto il decreto 7 aprile 2022 del Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili, pubblicato in GU 23 maggio  
2022, n. 119, serie generale, recante “Definizione delle modalità di concessione dei contributi in favore dei comuni  
che provvedono ad istituire spazi riservati destinati alla sosta gratuita dei veicoli delle donne in stato di gravidanza o  
di genitori con un bambino in età non superiore a due anni”, di cui all'art.  1,  comma 819, della legge 30 dicembre  
2020, n. 178 e successive  modifiche  ed integrazioni;

Dato atto che ai sensi del citato Decreto:

- il contributo è erogato a favore dei Comuni che “ con delibere della  giunta,  istituiscono  o  hanno  istituito spazi  
riservati destinati alla sosta gratuita dei veicoli adibiti  al servizio delle donne in stato di gravidanza  o  di  genitori  
con  un bambino di età non superiore  a  due  anni,  di  seguito  denominati «stalli rosa»; 

-il contributo può  essere richiesto esclusivamente  dai  Comuni, nella persona del sindaco o da un suo delegato;

-  per accedere al contributo le  ordinanze  e  le  delibere  della giunta comunale, devono contenere: l'indicazione  
della persona delegata a presentare la domanda e il  numero degli «stalli  rosa»  realizzati  a  partire  dal  1°  
gennaio 2021 o il numero degli stalli rosa che si intende realizzare; 

- Per gli stalli «rosa»  il  contributo  è  riconosciuto  per  un numero massimo di stalli secondo la fascia demografica  
di  appartenenza dell’Ente;  nello  specifico  per  il  Comuni  fino a  5.000 abitanti  il  numero massimo di  stalli  da  
realizzare è pari n. 3 (tre), per un contributo richiedibile di euro 1.500,00;

Considerato opportuno dar seguito alle esigenze di tutela della mobilità delle gestanti e dei neo-genitori; 

Ritenuto che la realizzazione degli stalli di sosta riservati ai titolari di “permesso rosa” possa facilitare la mobilità delle  
gestanti e dei genitori che trasportano i loro figli; 

Considerato opportuno adottare l'indirizzo di riservare spazi alla sosta, a carattere permanente o temporaneo, ovvero  
anche solo per determinati periodi, giorni e orari dei veicoli al servizio delle donne in stato di gravidanza o di genitori  
con un bambino di età non superiore a due anni, munite di contrassegno speciale, denominato «permesso rosa»;

(Proposta n. 90 del  27/07/2022 )  -  Delibera G.C. n.  78 del  29/07/2022



Esplicitato che occorre fare rinvio al Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Codice della Strada, ancora in fase 
di adeguamento alle nuove disposizioni normative, per quanto riguarda i criteri di rilascio dei “permessi rosa”; 

Ritenuto di dare indirizzo ai competenti Responsabili di Servizio di istituire gli stalli di sosta riservati ai titolari del  
contrassegno speciale denominato “permesso rosa” nelle seguenti sezioni stradali:

- Piazza Pio XII, in prossimità della Sede Municipale

- Piazza Parco Rimembranza, in prossimità della Scuola Elementare

- Via Maglie, in prossimità della farmacia

attribuendo la competenza alla cura dell’istruttoria relativa alle richieste e al rilascio dei “permessi rosa” all’ufficio di  
Polizia Municipale;

Ritenuto,  altresì,  disporre  di  richiedere  il  contributo  previsto  dal  decreto  7  aprile  2022  del  Ministero  delle  
infrastrutture e della mobilità sostenibili, in favore dei comuni che provvedono ad istituire spazi riservati destinati alla  
sosta gratuita dei veicoli delle donne in stato di gravidanza o di genitori con un bambino in età non superiore a due  
anni;

Acquisito il parere di regolarità tecnica del presente atto espresso dal Responsabile del Settore Affari Generali, ai 
sensi dell'art. 49 del D.lgs. 267/2000, oltre che il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Settore 
Economico-Finanziario;

Visti:

- lo Statuto Comunale;

- il T.U.E.L.;

Con votazione favorevole ed unanime, resa in forma palese nei modi di legge:

D E L I B E R A

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione e ne 
costituiscono motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990;

2. Di dare indirizzo che nel centro abitato del comune di Cursi siano riservati spazi alla sosta, a carattere permanente  
o temporaneo, ovvero anche solo per determinati periodi, giorni e orari dei veicoli al servizio delle donne in stato di  
gravidanza  o  di  genitori  con  un  bambino  di  età  non  superiore  a  due  anni,  munite  di  contrassegno  speciale,  
denominato «permesso rosa»;

3. Di dare mandato al Sindaco affiche, attraverso l’adozione di apposita ordinanza ai sensi dell’art. 7, comma 1, lett. d)  
del  Codice  della  Strada,  vengano istituiti  gli  stalli  di  sosta  riservati  ai  titolari  di  “permesso  rosa”  individuandoli  
all'interno del centro abitato ed in particolare nelle seguenti sezioni stradali:

- Piazza Pio XII, in prossimità della Sede Municipale

- Piazza Parco Rimembranza, in prossimità della Scuola Elementare

- Via Maglie, in prossimità della farmacia

(Proposta n. 90 del  27/07/2022 )  -  Delibera G.C. n.  78 del  29/07/2022



4. Di individuare nel Settore Affari Generali- Polizia Municipale l’ufficio che darà attuazione a quanto qui espresso,  
con l'adozione degli  atti  necessari  e conseguenti  e svolgendo le istruttorie relative alle  richieste ed ai rilasci  dei  
“permessi rosa”;

5.  Di  dare  mandato  Sindaco  di  richiedere  il  contributo  previsto  dal  decreto  aprile  2022  del  Ministero  delle  
infrastrutture e della mobilità sostenibili (pari a € 1.500 per la realizzazione di n. 3 stalli rosa), in favore dei comuni  
che provvedono ad istituire spazi riservati destinati alla sosta gratuita dei veicoli delle donne in stato di gravidanza o  
di genitori con un bambino in età non superiore a due anni;

6. Di dichiarare  la presente deliberazione, con separata votazione unanime, immediatamente eseguibile ai sensi  
dell'art. 134, co. 4, del d.lgs. n. 267/2000.

(Proposta n. 90 del  27/07/2022 )  -  Delibera G.C. n.  78 del  29/07/2022



Di quanto sopra indicato è stato redatto il presente verbale

IL SINDACO
F.to Dott. Antonio MELCORE

_________________________

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Claudia CASARANO

_________________________

_______________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line del Comune di Cursi in data 
odierna per rimanervi per quindici giorni consecutivi.

Cursi, 03/08/2022 IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Claudia CASARANO

___________________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ rinvenibile 
per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Cursi,  _______________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Dott. Benvenuto BISCONTI

(Proposta n. 90 del  27/07/2022 )  -  Delibera G.C. n.  78 del  29/07/2022


	Assente

